



# COMUNE DI ARENA PO

## PROVINCIA DI PAVIA

C.A.P. 27040

### **DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

|                                |                                                                                        |
|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|
| determinazione<br>N. <b>55</b> | Oggetto: Incarico R.S.P.P. ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i. per il periodo 2022/2024. |
| data:<br><b>16.12.2021</b>     | CIG: ZED34664AE                                                                        |

### **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO**

**Ing. BOIOCCHI DIEGO**

L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio;

- Premesso che con decreto sindacale n. 1 del 02.01.2019 venivano nominati i titolari di posizione organizzativa cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
- Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 30/04/2021 relativa ad approvazione bilancio di previsione 2021/2023;
- Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19/05/2021 relativa ad assegnazione definitiva delle risorse ai Responsabili dei Servizio Titolari di posizione organizzativa;
- Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30/11/2021 relativa a Variazione n. 5 al Bilancio di previsione triennale 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del TUEL 267/2000;
- Richiamate le disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 art. 37 e alla Legge 190/2012 art. 1 comma 32;
- Rilevata la necessità di affidare servizio di R.S.P.P. comunale per il periodo 2022/2024;
- Rilevato che trattasi di affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria affidabili ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell'art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016;
- Richiamata la procedura ARIA SINTEL R.L. n. 148695923 per l'affidamento del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 58, 36 comma 2 lett. a), 216 comma 9 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., finalizzato al conferimento incarico ad operatore economico selezionato nel rispetto del principio di concorrenza e parità di trattamento ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs 50/2016, con applicazione del criterio del massimo ribasso;
- Rilevato che, sulla base delle predette risultanze, come da report procedura SINTEL n. 148695923 agli atti, risulta pervenuta l'offerta presentata dalla Ditta I.S.A. s.n.c. con sede in via Cavour n. 7 a Linarolo (PV) con p.i. e c.f. 01633320187, ritenuta valida, di importo lordo pari a € 7.495,00 per il triennio in servizio, inclusa IVA di Legge (a fronte di importo posto a base di gara pari a 7.500,00 €) con economia derivante da ribasso d'asta pari a complessivi 5,00 € (ribasso percentuale del 0,06667 %);
- Atteso che il Responsabile unico del Procedimento, valutate le offerte, non ha rilevato, alcuna anomalia ritenendo le stesse congrue in relazione ai lavori oggetto della procedura;
- Visti il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici) per le parti ancora in vigore e il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;
- Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;
- art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.”
- Atteso che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;
- Ritenuto procedere ora all’assunzione del necessario impegno di spesa non essendo la stessa suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi;
- Ritenuto impegnare ai corrispondenti capitoli, la spesa complessiva di 7.495,00 €, come di seguito indicato:
  - per 2.498,34 € al cap. 10120312/1 – anno competenza 2022;
  - per 2.498,33 € al cap. 10120312/1 – anno competenza 2023;
  - per 2.498,33 € al cap. 10120312/1 – anno competenza 2024 (da confermarsi impegno con distinto atto a seguito di approvazione bilancio di previsione 2022/2024);
- Richiamato il D.U.R.C. dell’Impresa aggiudicataria e dato atto che lo stesso risulta regolare, agli atti;
- Valutata la procedura di affidamento prevista dal D. Lgs. 50 del 18.04.2016;
- Visto Il D. Lgs. 267/2000;
- Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- Visto lo Statuto comunale;
- Visti i Regolamenti comunali;

## **DETERMINA**

- di conferire incarico a seguito di avviata procedura negoziata su portale ARIA SINTEL R.L. come da report procedura n. 148695923 agli atti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 216, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di R.S.P.P. anno 2021 alla società I.S.A. s.n.c. con sede in via Cavour n. 7 a Linarolo (PV) con p.i. e c.f. 01633320187, che ha presentato offerta per l’intero periodo triennale di servizio pari a 7.495,00 € inclusa IVA di Legge;
- di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il R.U.P. ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa;
- di assumere impegno di spesa ai corrispondenti capitoli la spesa complessiva di 7.495,00 €, come di seguito indicato:
  - per 2.498,34 € al cap. 10120312/1 – anno competenza 2022;
  - per 2.498,33 € al cap. 10120312/1 – anno competenza 2023;
  - per 2.498,33 € al cap. 10120312/1 – anno competenza 2024 (da confermarsi impegno con distinto atto a seguito di approvazione bilancio di previsione 2022/2024);
- dando atto che si sono evidenziate economie pari a lorde 5,00 € da ribasso offerto in sede di gara pari ad una percentuale di ribasso del 0,06667%;
- data la natura di conferimento incarico da esperirsi tramite portale elettronico ARCA SINTEL regionale, di non procedere a sottoscrizione di relativi contratti d’appalto con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata, dal momento che per tali tipologie di appalto sotto la soglia dei 40.000,00 € risulta possibile, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici, considerare sottoscritti gli stessi

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

- di dare atto che le conseguenti liquidazioni saranno effettuate dopo presentazione di regolari fatture, attestazione di regolarità contributiva e tracciabilità dei flussi finanziari come di legge da parte delle ditte fornitrici con separati e successivi provvedimenti conformi alle vigenti disposizioni legislative regolamentari;

- di dare atto, ai fini della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, che l'esigibilità delle somme impegnate è prevista quota parte per l'anno 2022, 2023, 2024;

- di dare atto infine che il predetto impegno di spesa è assunto nel rispetto del limite posto dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

- di attestare che con riferimento al presente procedimento il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

Il Funzionario Responsabile  
(Ing. BOIOCCHI DIEGO)

.....

---

### **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000

### **ATTESTA**

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.

Il Responsabile del Servizio

.....